
ediului 
-\=

uProtecfiaMediului romonio2Olg'eu

Mediului Timi

AU'tfotRtzATtE DE MEDTU

Nr. 21 din 14.03,2019

Titularr,rl activitifii: SC AQUA MORA SRL
Adresar: MORAVIT A, nr.2i1, jud Tinrig
Punct rle lucru: SC AQUA M|ORI\ SIRL
Locafia activitilii: MORAV|I'A, jud 'Iimi9
Activitaltea/Activitifile se inr:ad rre?zli in u rmitoarete coduri :

Nu este cazul

Emisi de: APM Timig
Activitatea/ activitifile pot fi desfigurate pe teritoriuljudelului:Timis.

Prezenta autorizafie igi pistreazi valabilirtatea pe toati perioada in care
benefii<;iarul acesteia obtine viza anuali (conform art.16, atin2, din O[.JG
nr. 195/2005 privind prrotectia mediului, aprobati cu modificiri prin
Legea nr. 265/ 2006, cu modificirile 9i connpletirile ulterioare).
[...]
raoordaJi la refeaua de canalizare, din localitIfile Stamora Germantr gi Moravila gi epurarea
apelor uzatein Stafia de epurare din localitatea Moravifa. comuni Moravifa.

1. Dotiri (instalafii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

ALIMENTARE CU APA

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMI$
B-dul l-iviu Rebreanu, nt.18-18A, Timigoara, Cod 300210

E-mail : o ffice@ apmtm. anpm. ro ; T el. 025 6. 49 J, .7 9 5 ; 025 6. 226.675 ; Fax 025 6.201 .00 5



l._
)Sursa apii: subteran, prin 2 foraje:
Foraj Fl cu H:120 m, Dn:225 mm qi Q:4,3 l/s
Foraj F2 cu H:154 m, Dn =200 mm $i Q:3,3 Vs.
Va,lume Si debite autorizate:
-Qzilnic maxim =189,452 mc/zi (2,193l/s)
- (|zilnic mediu =126,301 mclzi (l,l4Z ll s)
- ()zilnic minim :88,41lmclzi (1,023 lis)
- ()anual :50.000 mc/an (funcJionare permanenta 365zilelan).
) Instalafii de captare
Apa este captatd din cele 2 foraje prin intermediul a doutr electropompe submersibile, cu
unn[toarele caracteristici: Q1:12 mclh gi P1:5,5 kW, respectiv e2:10 mc/h gi pz:5,5 kW.
)Instalafii de aducfiune gi inmagazinare a apei
Apa brutd captatd este transportat[, de la foraje in rezervorul de inmagazinare cu V: 80 mc, printr-
o conductd de aduc(iune din PEHD, cu Dn:63 mm ;i L:l0m.
) Tratarea apei
Apa captati din foraje este clorinatd. Sistemul de clorinare a apei prin injectie este format dintr-un
re2tervor de stocare clor cu V:300 I gi pompa de clor. Acest sistem este automatizat,in momentul
c0nd pornesc pompele, pornegte gi clorinarea.
) Refeaua de distribufie a apei
Din rezervorul de inmagazinare cu V: 80 mc, apa este pompatd in reJeaua de distributie prin
int,ermediul unei stafii de pompare, echipatd cu polnpe ( 2+1R ), cu Q: 14 -18 mc/tr gi p:1,85 kW
gi pentru incendiu cu Q: 30 mc/tr gi P:5,5 kW .

Refeaua de distribuJie a apei, este realizatl din conducte PEHD, cu Dn: 90mm -110 mm gi L:
5.{}45 m. Presiunea apei, in retea, este asiguratd de un hidrofor cu volumul de 25001. Pe re{eaua de
dis;tributie sunt montali 40 hidran{i pentru incendiu, 2 cigmele shadale funcJionale.

2. MORAVITA
)Sursa de api: subteran, prin2 foraje
Forajul Flcu H:120 m, Dn=200 mm gi Q:5,40 Vs

Forajul F2 cu H:l60 m, Dn:200 mm gi Q:4,44Lls
Va,lume Si debite autorizate ;

- ()zilnic maxim:226,028 mclzi (2,616lls)
- ()zilnic mediu :150,685 mc/zi (1,744lls)
- Qzilnic minim: 9l,67lmc/zi (1,061 l/s)
- Qanual : 46.468 mclan (funcJionare permanenta 365zilelan)
) Instalafii de captare
Apa este captatd din cele doul foraje prin intermediul a doua electropompe sumersibile, cu
urmdtoarele caracteristici Qr:16 mc/h gi P;7,5 kW, repectiv Q2:14 mcftr gi P2: 7,5 kW.
)Instalafii de aducfiune 9i inmagazinare a apei
Aduc(iunea apei captate de la foraje la rezervorul de apd are o lungime de L:12m gi un diametru de
D==50 mm. Rezervorul de inmagazinare ap6, pentru consum curent gi de incendiu, are o capacitate
de V=80mc.
) Tratarea apei
Apa captatd din foraje este clorinatb. Sistemul de clorinare a apei prin injec(ie este format dintr-un
re,zervor de stocare clor cu V:200 I gi pompa de clor. Acest sistem este automatizat,in momentul
c6nd pomesc pompele pornegte gi clorinarea.
) Refeaua de distribufie a apei
In staJia de pompare din partea subterand sunt montate instalafiile de alimentare cu ap6 rezervor
inmagazinare, preaplin, aspirafie pompe, racord PSI gi urmdtoarele pompe:
- grup pompe (2+1R) , avdnd Q: 16 mc/h gi P=4kW

de incendiu. avdnd iP:16 kW.
AGENTIA PEN:TRU PROTF]CTIA MEDIULUI TIMI$

B-dul Ijviu Rebreanu, nr.18-1[]A, Timigoara, Cod 300210
E-mail: office@apmtm.anpm.rp;Tel,0256.491.795;0256.226.675; Fax 0256.201,.005



ftsrleau& de distribufie a localitlti este de tip inelar cu ramificafii, realizatf,din pEHD , cu Dn: 90 -
110 mm 9i are o lungime de L: 9600 m. Pe releaua de distribufie sunt montafi 50 hidran{i pentru
incendiu, 2 cigmele stradale gi hidrofor, y:2,5 mc, pentru asigurare presiunii.

3. DEJAN
)iSursa de api: subteran, I foraj cu If:235 m, Dn=140 mm 9i e:1,94 l/s

L'olume Si debite autorizate:
- Qzilnic maxim:57,537 mclzi (0,666 l/s )
- Qzilnic mediu = 28,767 mc/zi (0,33_t l/s )
- (fzilnic minim :14,384 mc/zi (0,166 l/s )
- Qanual : I 2000 mc/ an (funcJionare permanenta 3 (i5 zilel an)
) Instalafii de captare
Apa este captatd din foraj prin intermediul unei electropompe sumersibila tip WILO cu
unndtoarele caracteristici: Q: Tmclh gi P:2,2 kW.
) Instalafii de aducfiune gi inmagazinare a apei
Conducta de aducJiune la rezervor este din PEHD cu Dn==90 mm gi lungimea L:10m.
Re,zervorul deinmagazinare ap6, pentru consum curent gi incendiu, este o construcJie ingropatd din
polietilena gi are o capacitate V:10 mo.
) Tratarea apei
Sistem de clorinare periodic[ a retelei de captare a apei din foraj.
) Refeaua de distribufie a apei
Reteaua de distribufie a apei este de tip ramificat, realizatd din conducte PEHD, Dn:90mm, gi are
o lungime L:5.525 m. Presiunea in re{ea este asiguratd de hidroforul cu volumul de 500 l. Volumul
intangibil de l0 mc pentru stingerea incendiilor, iar debitul suplimentar pentru refacerea rezervei
este de 0,1 15 l/s.
Localitatea nu dispune in momentul de fafi de un sistem de canalizare.

4. GAIU MIC
) Sursa de apI: subteran, I foraj ( amplasat in incinta gospoddriei de apd) cu H=I00 m, Dn=l25
mrn gi Q= 1,66 l/s
Volume Si debite autorizate:
- Qzilnic maxim:38,356 mclzi (0,444lls)
- Qzilnic mediu :19,178 mc/zi (0,035 l/s)
- Qzilnic minim: 9,589 mc/zi (0,111 l/s)
- Q anual:5000 mclan (functionare permanenta 365 zilelan).
) Instalafii de captare a apei
Apa este captat[ din foraj cu o electropompd sumersibild, cu urmdtoarele caracteristici:Q:6 mc/h gi
P=2.2 kW.
) Instalafii de aducfiune gi inmagazinare a apei
Conducta de aduc(iune a apei captate de la foraj la rezervorul de incendiu este din PEHD, cu Dn:90
mrn gi o lungime de L:l0 m. Apa este inmagazinatd in rezervorul cu V: 10 mc, folosit ca rezewd
de incendiu.
) Tratarea apei
Apa captatl din foraj nu se trateazd.
)Refeaua de distribufie a apei
Refeaua de distribufie a apei este de tip inelar, cu ramifica(ii, Lsepl:5.248 m, respectiv:
- conducte PEHD cu Dn:90 mm, pe o lungime deL:4.128 m;
- conducte PEHD cu Dn:50 mm, pe o lungime L:1I20m.
Presiunea in reJea este asiguratb de hidrofor cu volumul de 500 l.

AGENTIA I'ENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMI$
Il-dul l-iviu Rebreanu, nr.1B-18A, Timipoara, Cod 300210

E-rnail: o ffice@ apm tm. anpm. rp ; T el. 025 6, 49 1 .7 9 5 ; 025 6. 226.67 5 ; Fax 025 6.201 .005



Alimentarea cu apl potabill a localitdfii GAIU MIC se face prin cigmele in curfi. Nu rezulti
ape uzate menajere. Apele uzate, rezultate de la cflrninul cultural ( institufie publicl), sult
colectate intr-un bazin vidanja bil.
Nu se v0 realiza rachrdul gosprtddriilor individuale Ia ,releaua de apd potabitd a tocatitdlii pdnd
la realizarea relelei de canalizare.

COLECTAREA $I EPIJRAREA APELOR IJL'ATE MENAJERE

I. STAMORA GERMANA
Reteaua de canalizare menajer[ este executatd din tuburi PVC-KG, Dn:200 mm in lungime de
L:4,960 m. Reteaua._din localitate funclioneazd,in siste.m gravitalional p6n6 in stafia delompare
(amplasatl in extravilanul localit{ii), care transportl apoi ipele uzate li refeaua de canalizare din
MORAVITA. De la stafia de pompare pleac[ o conduCte de refulare din pEHD De :140 mm, in
lungime de L:2.040 m, pdnl irr primul cdmin din MO]RAVITA. Stalia de pompare din Stamora
Germana este de tip cheston cu diametrul de 4m. Acerasta este echipata cu instalalii hidraulice
cuprinzdnd refularea de la pompe, clapete retinere, robin,ete de inchidere, lanf de ridicare pompe cu
sistem de ghidaj , cot cu picior Frentru montaj pornpe. Stertia este complet automatizata, fiind livrata
cu panoul electric Ai de automatizare aferent. Caractristicile electropompelor sumersibile (l+lR.)
prev[zute sunt: Q:5 Us gi P:2 krM.

2.MO,WU
Releaua de canalizare este de tip separativ, preludnd doar debitele de ape uzate menajere. Este
executatl din tuburi PVC-KG cu Dn:125-250 mm cu o lungime total[ de L=12625,8b m, care
func{ioneazd gravitalional gi este prevdzuti cu cdmine de vizitare pe aliniament la 50 m, la
schimbare de direclie, la intersecti, care colecteazd apele uzate gi le varsa in bazinul colector arl
stafiei de epurare.

STATIA DE EPURARE APE UZATE ]VIENAJERE MORAVITA
Stalia de epurare este amplasatii in extravilanul localitalii Moravifa, CF nr. 402g62, pe un teren
public aflat in administratia Conrunei MORAVITA. Suprafata totala pentru amplasamentul aferenLt

Stafiei de epurare este de S: 1.2',r2 mp, din care Sc: 923nnp.
Stalia de epurare tip ADIPUR El, mecano-biologica, a f,cst dimensionatl pentru 2000 de locuitori
echivalenJi, capacitatea maximd de epurare fiind de e:400 mclzi.

o TREAPTA DE EPIJRARE NIECANICA cuprinde:
- griltar mecanic - unde se retin corpurile gi suspensiile mari din api; materialele refinute sunt
indepf,rtate intr-un container transportabil pentru evacuarea final6;
- deznisipator gi separator de grlsimi, V:20 mc;
- bazin de omogenizare - stafie de pompar€ , V: 100 mc - omogenizarea incarc6rilor de CBO5,

9CO., Si MTS; apa uzatd este, aerata gi amestecatd c,u ajulsrul difuzorilor de bule medii; ilt
interiorul bazinului sunt instalate 2 pompe sumersibile (l-flR).

o TREAPTA DE EPURARE BIOLOGICA, cuprinde:
- bazin de selectare tricompartimentat, Y:37,5 mc - are loc amestecarea apei uzate cu nlmolul
activat recirculat, care este ponrpat continuu din decanttor in selector; apa uzat6, din bazinul dre
selectare este aerata gi amestecatl prin intermediul difu:zorilor de bule medii, montafi pe radierul
bazinului.
- bazin de denitrificare, V: 80 mc - are loc procesul biologic de transformare a nitrafilor in azot
gaz, sub influenta unor catalizatori biochimici -enzime. in interiorul bazinului este montat un mixer

AGENTIA I'ENTRU PROTECT
B-dul I-ivru Rebreanu, nr.18-18A,

E -mail : o ffice@apm tm.a:npm. ro; T el, 025 6.49 1 .7



ce are rolul de a asigura amestocul biomasei (nimolului) gi de a impiedica apariliadepuneritor
solide.
- bazin de nitrificare, V: 250 mc
bazin unde arc loc epurarea aerobl
gi omogenizat

-- amestecul de ap6 uzat6 gi biomasa (n6mol) ajunge in acerst
gi cultivarea ndmolului activ. Amestecui apa -namot este aerat

- decantor pentru sedimentarera nirnolului, v=125 mo - din bazinul de nitrificare, amestecul d,ebiomasa (ndmol) 9i apa uzatd trece in acest decantor unde are loc procesul de sedimentare animolului (in partea inferioar[ a acestuia) in timp ce apa.pu*ta ( din partea superioar[) curge prinpragll deversor pi apoi prin canalulde evacuare Cdtr. r.'rpiorul natural.- unitate de dezinfecfie cu LIV- este un sistem sterilizare apa uzatd, cu ultraviolete, pentrudistrugerea componentelor biologice.

o TREAPTA DE TRATARE ,ar NATvToTULUI, cuprinde:
- stafie automatl de pompare a nimolului;
- bazin de stocare nimol biologic, V:104 mc _
indepdrtat periodic c[tre acest bazin de stocare n6mol
- debitmetru:

ndrnolul activat in exces din decantor este
biologic ( secundar);

area niimolului este folosit un sistem cu saci cru

?ff#,11t[i1TT"#l'""#ili1 1',1i, illxl'" l:
- platrorma de uscare naturzrrr a nimorurutt"li:ff#ffi:"l*iii',lt'li'n", dehidratat suntdepozitalii o platfonnd de depozitare nomoll, prevlzuti cu un sifon de scurgere apareziduald in bazinul de ombgenizarc aI sialiei de epurare), pana la livrarea c6tre
societatea c

Emisarul apelor uzate epurate este canalul M (Hc803) - cu desclrcare prin pompare in pflrffulMoravifa.

2' Materiile prime, auxiliare, combustibilii gi amb:llajele folosite .. mod de depozitare,cantitifi
cantitatea de materii auxiliare utilizate in procesul de epu.rare :

- hipoclorit de sodiu (solutie lz,syoclor activ) - 3000 kg'an ( bidoane de 25 kg, returnabile pentru
reumplere)
- coagulant folosit pentru deshidratare n6mol ( tip SUPERFLOC c2240)- 200 kg/an( bidoane de 25
kg, returnabile pentru reumplere),
- antispumant - 50 kg/an ( bidoanre de 25 kg, retumabile pentru reumplere)

3.^utilitafi - api,.canarizare, elnergie (surse, cantitiili, volume):
- In cadrul Stafiei de epurare, alimentarea cu apa este asigurata de la refeaua de distribufie arlocalitafii Moravita. Tot din reteaua de ap6 a tocatiteli e,ste'alimentat gi grupul sanitar din cadrull
Statiei de epurare .

- Evacuarea apelor uzate de la grupul sanitar gi apele cer rezultr de pe platforma de depozitare andmolului, sunt evacuate in bazinul de omogenizare apa4indnd stafiei de epurare.

4. Descrierea principatelo-r feze ale procesului tehrnologic sau ale activitdfii- captarea apei subterane din lbraje" tratarea gi distribufia acesteia in refeaua de alimentare alocalitililor Moravila, Stamora Gormana, Dejan li Cui, tuti.;
- epurarea apelor uzate menajere 1'n Stalia de epurare ape uzate menajere din MoraviJa.

4.1.Pozifionarea amplasamentului pe care se desfigoare activitatea, in interiorulariilor naturale protejate

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMI$
Il-dul l-ivir.r Rebreanu, nr.18-18/\, Tirnipoara. Cod 300210

E-mail: office(@apmtm.anrpm.ro_; Tel. 0256.491,.795;0256. 226.67 5;Fax 0256.201.005



5. Produsele gi subproduserle obfinute
- apa captatd din foraje - Qmax= 111.399,925 mc/an:
- apa epurata - Q: 400 mclzi.

6. Datele referitoare la centrala termicd proprie - dotare, combustibili utilizafi

specifice activitdfii: (coduri CAEN Rev.2
dar nu intri pe procedura de autorizare)

Nu este cazul.

7. Alte date
amplasament,
Nu este cazul.

care se desfigoard pe

8. Programul de funcfionarer
- non stop

il. Instalafiile, misurile gi corndiliile de protecfie a mediului

1. $ta!iile 9i instalaliile pentru refinerea, evacuarea 9i dispersia poluantilor irn
mediu, din dotare (pe factori de mediu)

Aer
Nu este cazul.

Alte surse de poluare
Nu este cazul.

Api

Pretratare ape pe amplasament

Tnatare ape pe amplasiament
Apele uzate menajere sunt tratate in Stalia de epurare, emax:400 mclzi,

Sol
SuprafaJa betonatd pentru depozitarea sacilor cu n6mol.

Alfi factori de mediu (dupi caz)
Nu este cazul.

2. Alte amenajirispeciale, dotiri gi mdsuri pentru protecfia nnediului:
Nu este cazul.

3._Concentrafiile gi debitele masice de poluanfi, nivelul de zgomot, de radiafii,
admise la evacuarea in nrediu, depigiri permise-giin ce condlifii

Pentru sol
- se vor respectaprevederile Ord, M.A.P.P.M. nr.756 /1997 pentru aprobarea Reglement6rii privind
evaluarea polulrii mediului, cu nrodificdrile gi completirile ulterioare.

AGENTIA I,ENTRU PROTECTI,AT MEDIULUI TIMI$
Il-dul Iiviu Rebreanu, nr.18-18A, Tirnigoara, Cod 300210

E-marl: office@apmrm.a:npm.ra; Tel. 0256.491.i95;0256. 226.675;Fax 0256.201.005



Pentru zgomot:
- nivelulde zgomot
privind " Acusticd. Limi le admisi
Nivel de zgomot ech

Pentru aptr:
- indicatorii pentru apa
previzute in A
Romane" -ABA

Valori limitd

Alte condifii
Nu este cazul

Concentratii
Nu este cazul.

Valori admise

Se vor respecta prevede
evaluarea poludrii medi

llf . Monitorizarea
1. Indicatorii

frecvenfa, modul de
Monitorizarea

Nu este cazul

Monitorizarea

Itat in urma

adm'is r = 65 dB (A).

condifii de funcfionare normate:

decAt cele normale:

ise pentru apa subterani

a rezultatelor

U PROTECTIA MEDIULUI TIMI$
u, nr.18-184, Timigoara, Cod 300210

sfasuurarii activitqii, nu va depdgi prevederile SR 10009:2017
ale nivelului de zgomot in mediul ambiant..:

direct in canalul M ( Hc 803) , vor respecta valorile
a apelor nr, 3961 3 1 . I 0.201 8, emisd de AN "Apele

-P:P:M. 
nr.7 56 I 1997 pentru aprobarea Reglement6rii privind

ic[rile gi completirile ulterioare.

gi biologici emigi, emisii de poluanfi,

Indicatorii de calita

Hc 803) paraul Mora

Valori admise
(conf. HG nr. 35212005- NTPA

Substante extractibi

le Ord.

; T eL 025 6. 49 1 .7 9 5 ; 025 6. 226. 67 5 ; Fax 0256.201 .OO5



se va asigura automonitorizarca lunard a indicatorilor menfion afi ir.r tabelul de mai jos, pentru
e{luentul staliei de Epurare ( oonform Autorizaliei de gospodlrire a apelor nr.396/ jt.iO.ZOtg,
emisd de AN "Apele Romane" - ABA Banat).

Indicatori de calitate pentru apele uzate
epurate menajere in punctual de evacuare in
gn4ul MGIc ruO paraut Moravita

Valori admise
(conf. HG nr. 35t /2005- NTPA

001)
pH 6,5 - 8,5

Materii in suspensii (MS) 35 mgll
CB05 20 mgt)rll

(-(-0- Cr 70 ms,rJzll
Amoniu 2 mg/l